

普冉半导体（上海）股份有限公司

2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

● 本公告所载 2022 年度（以下简称“报告期”）主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以普冉半导体（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元，万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	92,493.48	110,292.40	-16.14
营业利润	8,250.65	28,244.34	-70.79
利润总额	8,103.19	28,269.10	-71.34
归属于母公司所有者的净利润	8,085.00	29,115.06	-72.23
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	3,082.46	27,489.42	-88.79
基本每股收益（元）	1.59	6.89	-76.92
加权平均净资产收益率（%）	4.13	30.58	减少 26.45 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	240,124.16	202,471.81	18.60
归属于母公司的所有者权益	198,182.83	193,192.02	2.58
股本	5,072.02	3,622.87	40.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	39.07	38.09	2.57

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上增减变动数据如有尾差，是由于四舍五入所造成的。

3、本报告期公司实施资本公积转增股本，基本每股收益、归属于母公司所有者的每股净资产的上年同期数按调整后股数重新计算。

二、2022年度经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营业绩、财务情况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营业绩

2022年度，公司实现营业总收入 92,493.48 万元，较上年同期下降 16.14%；实现归属于母公司所有者的净利润 8,085.00 万元，较上年同期下降 72.23%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,082.46 万元，较上年同期下降 88.79%。

2、报告期的财务情况

2022年度，公司财务状况良好。报告期末总资产 240,124.16 万元，较报告期初增长 18.60%；归属于母公司的所有者权益 198,182.83 万元，较报告期初增长 2.58%；归属于母公司所有者的每股净资产为 39.07 元/股，较报告期初增长 2.57%。

3、影响经营业绩的主要因素

（1）主营业务的影响

2022年度，在国际形势紧张、疫情反复等宏观因素影响下，半导体设计行业进入下行周期，景气度较 2021 年有大幅度的下降；同时由于代工价格变动相对存在一定的滞后，公司在报告期销售的主要产品的原材料采购价格仍相对较高，芯片产品的价格与毛利均承受了较大的压力。公司基于经济形势和市场供需情况，积极巩固市场份额，对于原有的存储芯片产品线采取了适当降价去库存的定价策略。同时，全球经济总量增速放缓，消费动力不足，消费电子产品等的出货量缩减等影响传导至上游厂商，对公司的主营业务收入规模造成了冲击，原有存储产品线出货量下降，新产品推出后的上量未达预期。综上所述，报告期内，公司 2022 年全年的主营业务收入和毛利率较 2021 年均有所下降。

（2）期间费用的影响

公司持续重视产品研发和下游应用结构的优化。在原有存储芯片领域，继续拓展品类，深化制程迭代，并加强向工业控制、车载领域发展的投入；在“存储+”

芯片领域，积极拓展通用微控制器以及存储结合模拟的全新产品线，持续增强企业的自主研发能力，深化核心技术优势，推进新产品技术与应用布局。因此，2022年公司人员数量尤其是研发人员的数量显著增加，人员薪酬和其他的研发投入相较于上一年均有大幅度的增加。

（3）计提资产减值准备的影响

2022年，由于销售情况不及预期，公司存货周转率下降，存货增长速度较快。公司基于谨慎原则对存货进行减值计提。

（4）所得税的影响

公司于2021年5月29日被认定为国家重点集成电路设计企业，2021年享受免征企业所得税的税收优惠政策，2022年起，公司按10%的优惠税率征收企业所得税，所得税费用较2021年有所增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

项目名称	变动比例（%）	主要原因
营业利润	-70.79	1) 公司在报告期销售的主要产品的原材料采购价格仍相对较高，产品毛利率较上年度下降明显；
利润总额	-71.34	2) 公司持续重视产品研发和下游应用结构的优化。2022年公司人员薪酬和其他的研发投入相较于上一年均有大幅度的增加。股份支付成本也有相应增长；
归属于母公司所有者的净利润	-72.23	3) 由于存货周转率下降，公司报告期内出于谨慎性原则计提的存货跌价准备相较于上一年有大幅度的增加；
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-88.79	4) 2022年起，公司按10%的优惠税率征收企业所得税，所得税费用较2021年有所增长。
基本每股收益	-76.92	主要系报告期内归属于母公司所有者的净利润下降所致。

项目名称	变动比例（%）	主要原因
股本	40.00	主要系报告期内，公司实施了资本公积转增股本方案，以每10股转增4股所致。

三、风险提示

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司2022年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

普冉半导体（上海）股份有限公司董事会
2023年02月28日